Постановление Администрации Глушковского района Курской области №385 от 23.09.2022 года "О
внесении изменений в постановление Администрации Глушковского района Курской области от

05.11.2014 года № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в
Глушковском районе Курской области» (в редакции постановлений от 30.11. 2015 г. № 338, от

15.09.2016 г. № 168, от 10.06.2019 г. № 280, от 28.01.2020 г. № 37, от 08.02.2021 г. № 46, от 25.04.2022
г. № 185, от 27.06.2022 г. № 284 )"

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 сентября 2022 года № 385

О внесении изменений в постановление
Администрации Глушковского района Курской области
от 05.11.2014 года  № 489
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в Глушковском
районе Курской области» (в редакции постановлений от 30.11. 2015 г. №  338, от
15.09.2016 г. № 168, от 10.06.2019 г. № 280, от 28.01.2020 г. № 37, от 08.02.2021 г. № 46,
от 25.04.2022 г. № 185, от 27.06.2022 г. № 284 )

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131 – ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179
Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07. 1998 г. № 145, постановлением Администрации
Глушковского района Курской области от 11.07.2017 г. № 185 «Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Глушковского района Курской
области», постановлением Администрации Глушковского района Курской области от 29.12.2011 г. №
500 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных районных целевых программ, их
формировании  и реализации», на основании протеста прокуратуры Глушковского района Курской
области от 20.07.2022 №  21-2022, Администрация Глушковского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации
Глушковского района Курской области от     5 ноября 2014 года №  489 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в Глушковском районе Курской области».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Глушковского района Курской области по социальным вопросам.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава Глушковского района
 Курской области                                                                     П.М. Золотарев

                                                                                  Утверждено:
                                                                 Постановлением Администрации
                                                                 Глушковского района
                                                                 Курской области
                                                                         от 23 сентября 2022 г. № 385

Изменения, которые вносятся в постановление Администрации Глушковского района
Курской области от 5 ноября 2014 года № 489
  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Глушковском
районе Курской области»

Изложить раздел 9 муниципальной программы  «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы» в следующей редакции:

9.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета,  областного
бюджета.

Объем бюджетных ассигнований районного бюджета  определен на основе Решения
Представительного Собрания Глушковского района Курской области «О бюджете муниципального
района Глушковский район на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы», а также прогнозных
оценок расходов за пределами планового периода  и составляет  308311,151 тыс. руб., в том числе:

2014 год - 25895,250 тыс.руб.;
2015 год - 16496,639 тыс.руб.;
2016 год - 21064,098 тыс.руб.;
2017 год - 22239,128 тыс.руб.;
2018 год - 32054,263 тыс.руб.;
2019 год - 36562,409  тыс. руб.;
2020 год -  35016,757 тыс.руб.;
2021 год - 35629,772 тыс. руб.;
2022 год - 32098,134 тыс. руб.;
2023  год  - 26070,400 тыс.руб.;
2024 год - 25184,301 тыс.руб.

Объем финансирования мероприятий Программы из средств районного бюджета 290878,106 тыс. руб.,
в том числе:

2014 год - 24947,296 тыс.руб.;
2015 год - 15507,780 тыс.руб.;
2016 год - 19858,147 тыс.руб.;
2017 год - 20929,336 тыс.руб.;
2018 год - 30728,901 тыс.руб.;
2019 год - 33531,180  тыс. руб;
2020 год -  33294,459  тыс.руб.;
2021 год - 33904,372 тыс. руб.;
2022 год - 30372,734 тыс. руб.;
2023  год  - 24345,000 тыс.руб.;
2024 год - 23458,901 тыс.руб.

Объем финансирования мероприятий Программы из средств областного бюджета 17433,045 тыс. руб.,
в том числе:

2014 год - 947,954 тыс.руб.;
2015 год - 988,859 тыс.руб.;
2016 год - 1205,951 тыс.руб.;
2017 год - 1309,792 тыс.руб.;
2018 год - 1325,362 тыс.руб.;
2019 год - 3031,229 тыс. руб.;
2020 год - 1722,298   тыс. руб.;
2021 год -  1725,400 тыс.руб.;

2022 год - 1725,400 тыс.руб.;
2023 год -  1725,400 тыс.руб.;
2024   год-  1725,400 тыс.руб.

пп.2.2 п.2 «Приоритеты государственной областной и муниципальной
политики  в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения
целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы, сроки и этапы
реализации Программы» изложить в следующей редакции:

2.2. Цель, задачи и ожидаемые результаты

Целью Программы является реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного
основания развития личности и государства, единства российского общества.
Формулировка цели определяется приоритетами государственной политики, ключевыми проблемами
и современными вызовами в рассматриваемой сфере.
Достижение данной цели предполагается посредством решения четырех взаимосвязанных и
взаимодополняющих задач, отражающих установленные полномочия муниципальных органов власти
района в сфере культуры.

Задача 1.Обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни,
реализация творческого потенциала населения.
Задача 2.Сохранение культурного и исторического наследия района, обеспечение доступа граждан к
культурным ценностям.
          Задача 3. Повышение доступности кинообслуживания, качества библиотечных услуг.
Данные задачи ориентированы на реализацию прав граждан в районе, установленных в положениях
статьи 44 Конституции Российской Федерации, что относится к стратегическим национальным
приоритетам.
Решение указанных задач будет обеспечено посредством реализации подпрограммы 1 «Искусство» и
подпрограммы 2 «Наследие», включающих:
оказание муниципальных услуг (выполненных работ) в сфере культуры;
осуществление мер муниципальной поддержки кинообслуживания, творческих инициатив населения,
молодых дарований, работников сферы культуры;
создание условий сохранения и развития исполнительского искусства;
создание условий, направленных на сохранение и развитие  кинообслуживания населения;
создание условий, направленных на сохранение традиционной народной культуры, нематериального
культурного наследия Глушковского района Курской области;
создание условий для поддержки организаций  в сфере культуры, творческих инициатив населения,
творческих союзов, творческого потенциала;
обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия;
повышение доступности и качества библиотечных услуг.
Решение указанных задач и достижение главной цели Программы позволит к 2024 году достигнуть
следующих основных результатов:
высокий уровень качества и доступности услуг учреждений культурно-досугового типа;
рост качественных мероприятий, посвященных значимым событиям российской культуры и развитию
культурного сотрудничества;
укрепление межрегионального и международного культурного сотрудничества;

повышение заработной платы работников Глушковского районного Дома культуры, Глушковского
центра досуга;
укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа и т.д.;
высокий уровень качества и доступности культурно-досуговых услуг;
высокий уровень качества и доступности услуг организаций, осуществляющих кинопоказ;
укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих кинопоказ;
повышение эффективности использования муниципальных средств, направляемых на сохранение и
развитие кинообслуживания населения Глушковского района Курской области.
Задача 4.  Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.

Данная задача выполняется в рамках подпрограммы 3 «Управление муниципальной программой и
обеспечение условий реализации».

Для решения этой задачи планируется:
выполнение функций по выработке и реализации муниципальной политики, нормативно-правовому
регулированию, контролю и надзору в сфере культуры;
реализация мер по развитию информатизации отрасли;
Решение указанных задач и достижение главной цели Программы позволит к 2024 году достигнуть
следующих основных результатов:
укрепление единого культурного пространства в районе, а также духовного единства и  социальной
стабильности;
перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры в наиболее современную и
привлекательную сферу  общественной деятельности. Широкое внедрение информационных
технологий в сферу культуры;
повышение качества муниципального управления и эффективности расходования бюджетных
средств;
формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества,
повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры. Создание условий для
доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодёжи,
инвалидов и ветеранов в активную социокультурную деятельность;
создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения,
укрепления материально-технической базы отрасли, развитие самодеятельного художественного
творчества;
удовлетворение потребностей различных категорий граждан Глушковского района Курской области в
активном и полноценном отдыхе, приобщении к культурным ценностям.
Важнейшими условиями успешной реализации Программы будут являться:
признание стратегической роли и приоритета культуры для обеспечения социальной стабильности,
воспитания общества в идеалах нравственности и духовности;
качественное изменение подходов к оказанию услуг и развитию инфраструктуры отрасли,
повышению профессионального уровня персонала, укреплению кадрового потенциала;
расширение использования современных информационно-коммуникационных технологий и
электронных продуктов, а также создание отраслевой информационной инфраструктуры;
создание условий для придания нового современного облика учреждениям культуры.